1

TÒA ÁN NHÂN DÂN

HUYỆN GIỒNG TRÔM

TỈNH BẾN TRE

Số: 01/QĐ-CVA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Giồng Trôm, ngày 03 tháng 4 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc chuyển vụ án hôn nhân gia đình

TÒA ÁN NHÂN DÂN HUYỆN GIỒNG TRÔM, TỈNH BẾN TRE

Căn cứ vào Điều 35, 39 và Điều 41 của Bộ luật Tố tụng dân sự năm 2015;

Căn cứ vào thẩm quyền giải quyết vụ án hôn nhân gia đình theo quy định của

pháp luật;

Căn cứ vào đơn khởi kiện của nguyên đơn ông Trần Thanh T, sinh năm 1993; hộ

khẩu thường trú: ấp C, xã N, huyện G, tỉnh Bến Tre; tạm trú: phường A, Quận T, Thành

phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ vào hồ sơ vụ án hôn nhân gia đình số 492/2024/TLST-HNGĐ đã được

thụ lý ngày 28 tháng 10 năm 2024;

Xét thấy: Khi nộp hồ sơ khởi kiện tại Tòa án nhân dân huyện Giồng Trôm, tỉnh

Bến Tre vào ngày 28/8/2024, nguyên đơn ông Trần Thanh T cung cấp địa chỉ của bị

đơn bà Trần Thị Kiều M tại địa chỉ ấp C, xã N, huyện G, tỉnh Bến Tre. Tuy nhiên, theo

Công văn số 32/TLKQXM-CAX ngày 05/02/2025 của Công an xã N, huyện G, tỉnh

Bến Tre thì bị đơn bà Trần Thị Kiều M đã đi khỏi địa chỉ ấp C, xã N, huyện G, tỉnh Bến

Tre hơn 01 năm trước, nghĩa là trước khi nguyên đơn ông Trần Thanh T nộp hồ sơ khởi

kiện tại Tòa án nhân dân huyện Giồng Trôm, tỉnh Bến Tre. Bị đơn bà Trần Thị Kiều M

có cung cấp cho Tòa án nhân dân huyện Giồng Trôm, tỉnh Bến Tre các tài liệu, chứng

cứ thể hiện địa chỉ hiện tại của bà là tại ấp G, xã B, huyện T1, tỉnh Đồng Nai và không

đến Tòa án nhân dân huyện Giồng Trôm, tỉnh Bến Tre để giải quyết theo yêu cầu khởi

kiện của nguyên đơn ông Trần Thanh T. Do đó, căn cứ vào điểm a khoản 1 Điều 39 Bộ

luật Tố tụng dân sự năm 2015 thì vụ án thuộc thẩm quyền giải quyết của Tòa án khác

là Tòa án nhân dân huyện Long Thành, tỉnh Đồng Nai.

QUYẾT ĐỊNH:

1. Chuyển toàn bộ hồ sơ vụ án hôn nhân gia đình về việc “Tranh chấp về thay đổi

người trực tiếp nuôi con sau khi ly hôn”, giữa:

* Nguyên đơn: Ông Trần Thanh T, sinh năm 1993;

Hộ khẩu thường trú: Ấp C, xã N, huyện G, tỉnh Bến Tre;

Tạm trú: Phường A, Quận T, Thành phố Hồ Chí Minh.

* Bị đơn:           Bà Trần Thị Kiều M, sinh năm 1994;

Địa chỉ: Ấp G, xã B, huyện T1, tỉnh Đồng Nai.

2

Tòa án chuyển đến: Tòa án nhân dân huyện Long Thành, tỉnh Đồng Nai.

Lý do chuyển vụ án: Vụ án không thuộc thẩm quyền giải quyết của Tòa án nhân

dân huyện Giồng Trôm, tỉnh Bến Tre mà thuộc thẩm quyền giải quyết của Tòa án nhân

dân huyện Long Thành, tỉnh Đồng Nai.

2. Về tiền tạm ứng án phí do đương sự nộp sẽ được quyết định khi vụ án được

giải quyết.

3. Các đương sự có quyền khiếu nại, Viện kiểm sát có quyền kiến nghị Quyết

định này trong thời hạn 03 (ba) ngày làm việc, kể từ ngày nhận được Quyết định hoặc

kể từ ngày Quyết định được niêm yết theo quy định của Bộ luật tố tụng dân sự.

Nơi nhận:
- TAND huyện Long Thành;

- VKSND huyện Giồng Trôm;

- CCTHADS huyện Giồng Trôm;

- Các đương sự;

- Lưu hồ sơ vụ án.

THẨM PHÁN

(Đã ký)

Nguyễn Thị Phương Yến